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1.  Allgemeines 

1.1 Rechtsgrundlage 

In der Jahresrechnung ist das Ergebnis der Haushaltswirtschaft einschließlich des Standes 

des Vermögens und der Schulden zu Beginn und am Ende des Haushaltsjahres 

nachzuweisen. 

 

Im Rechenschaftsbericht sind insbesondere die wichtigsten Ergebnisse der Jahresrechnung 

und erhebliche Abweichungen des Jahresergebnisses von Haushaltsansätzen zu erläutern. 

Der Rechenschaftsbericht soll auch einen Überblick über die Haushaltswirtschaft im 

abgelaufenen Jahr geben. 

 

Die Bestimmungen über die von den Gemeinden aufzustellenden Jahresrechnungen sind in 

der Gemeindeordnung (§ 95) und in der Gemeindehaushaltsverordnung (§§ 39 ff) zu finden. 

 

Neben der Jahresrechnung wird noch der Wasserversorgungsbetrieb als Sonderrechnung 

geführt. 

 

1.2  Haushaltsplan 

 

Die Haushaltssatzung wurde vom Gemeinderat am 27. Februar 2018 beschlossen. 

   
Im Verwaltungshaushalt wurden in Einnahmen und Ausgaben  45.862.800 € 

festgesetzt. 
 

   
Im Vermögenshaushalt wurden in Einnahmen und Ausgaben  11.909.500 € 

veranschlagt. 
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2.  Gesamtübersicht 

2.1  Soll‐Ergebnis 

 

Der Abschluss weist in Einnahmen und Ausgaben 
 

im Verwaltungshaushalt  48.596.665,68 € 

im Vermögenshaushalt  4.573.966,09 € 

aus. 
 

 

 

2.2  Nettoeinnahmen des Verwaltungshaushaltes 

 

  

Ergebnis 

€ 

Planansatz 

€ 

Brutto‐Einnahmen  48.596.665,68  45.862.800,00 

  

Innere Verrechnungen  4.220.409,61  3.675.700,00 

Kalkulatorische Kosten  3.013.093,31  2.847.000,00 

  

Netto‐Einnahmen  41.363.162,76  39.340.100,00 

  

Netto‐Mehreinnahmen  2.023.062,76  siehe bei 2.4.1 
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2.3  Nettoausgaben des Verwaltungshaushaltes 

 

  

Ergebnis 

€ 

Planansatz 

€ 

Brutto‐Ausgaben  48.596.665,68  45.862.800,00 

  

Innere Verrechnungen  4.220.409,61  3.675.700,00 

Kalkulatorische Kosten  3.013.093,31  2.847.000,00 

Zuführung an Vermögenshaushalt  3.417.832,00  1.451.700,00 

  

Netto‐Ausgaben  37.945.330,76  37.888.400,00 

  

Netto‐Mehrausgaben  56.930,76  siehe bei 2.4.2 

 

 

2.4  Zuführung vom Verwaltungshaushalt an Vermögenshaushalt 

 

Die Zuführung zum Vermögenshaushalt beträgt  3.417.832,00 €. 

   
Geplant waren  1.451.700,00 €. 

   
Das ist eine Mehrzuführung in Höhe von  1.966.132,00 €. 
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Nachfolgend sind die Positionen aufgeführt, die zu diesem Ergebnis führten: 

2.4.1  Einnahmen  

 

UA 
Bezeichnung 

Erläuterung 

Ergebnis 

T€ 

Ansatz 

T€ 

Mehr/ 

Weniger 

T€ 

0300  Nebenforderungen  ‐70  15  ‐85 
Niederschlagung/Erlass für alte Gewerbesteuerfälle 

0300  Erstattungszinsen  ‐272  15  ‐287 
Rückzahlungen für alte Gewerbesteuerfälle 

0300  Nachzahlungszinsen  51  15  36 
Zinsen für alte Gewerbesteuerfälle 

1111  Zuschuss Bund Integrationshilfe  225  200  25 
höherer Zuschuss ‐ Finanzausgleich 

1111  Personalkostenzuschüsse  167  140  27 
Höherer Zuschuss als geplant 

2151  Sachkostenbeiträge Land  215  190  25 
höherer Zuschuss ‐ Finanzausgleich 

2310  Sachkostenbeiträge Land  548  495  53 
höherer Zuschuss ‐ Finanzausgleich 

2911  Elternbeitrag  205  160  45 
höhere Einnahmen aufgrund gestiegenem Betreuungsangebot 

4311  Einnahmen Studienreisen  38  5  33 
höhere Einnahmen ‐ im Gegenzug dafür auch höhere Ausgaben 

4510  Integrationshilfe für behinderte Kinder  7  33  ‐26 
niedrigere Einnahmen ‐ im Gegenzug dafür auch niedrigere Ausgaben 

4601  Zuschuss Sozialarbeit  47  26  21 
höherer Zuschuss als geplant 

4641  Förderung Kleinkindbetreuung n. § 29c FAG  492  420  72 
höhere Förderung ‐ Finanzausgleich 

4644  Förderung Kleinkindbetreuung n. § 29c FAG  0  200  ‐200 
geplante Kindertagesstätte Jöhlinger Straße wurde nicht umgesetzt 

4645  Zuschuss Kindergarten‐Lastenausgleich FAG  0  26  ‐26 
wird über die Betriebskostenabrechnung verrechnet 

4647  Förderung Kleinkindbetreuung n. § 29c FAG  0  88  ‐88 
wird über die Betriebskostenabrechnung verrechnet 

4649  Zuschuss Kindergarten‐Lastenausgleich FAG  1.270  1.700  ‐430 
niedrigere Förderung aufgrund weiterhin abgesenktem Grundbetrag 

7050  Abwassergebühren  2.314  2.201  113 
höherer Abwasserverbrauch als geplant 
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UA 
Bezeichnung 

Erläuterung 

Ergebnis 

T€ 

Ansatz 

T€ 

Mehr/ 

Weniger 

T€ 

7230  Deponiegebühren  378  300  78 
höhere Einnahmen (Heilbrunn/Engelfeld) 

7500  Bestattungsgebühren  214  250  ‐36 
niedrigere Einnahmen aufgrund von weniger Sterbefällen 

8810  Wohnungsbenutzungsgebühren  390  360  30 
höhere Einnahmen ‐ demgegenüber stehen höhere Ausgaben für die Miete 

8820  Gewinnablieferungen  51  20  31 
Gewinnabführung der Kommunale Wohnbau Bauträgergesellschaft Pfinztal 

mbH 

9000  Gewerbesteuer  5.044  3.900  1.144 
höheres Gewerbesteueraufkommen als geplant (dadurch auch gestiegene 

Gewerbesteuerumlage) 

9000  Gemeindeanteil Einkommensteuer  11.430  11.211  219 
höherer Einkommensteueranteil 

9000  Gemeindeanteil Umsatzsteuer  634  531  103 
höherer Umsatzsteueranteil 

9000  Vergnügungssteuer  79  180  ‐101 
aufgrund geringer Personalressourcen konnte die Abrechnung erst 2019 

erfolgen 

9000  Schlüsselzuweisungen  11.547  10.450  1.097 
höhere Schlüsselzuweisungen 

9100  Zinsen Eigenbetrieb WV  29  0  29 

Zinsen für Gemeindekredite 

 

2.4.2  Ausgaben  

 

UA 
Bezeichnung 

Erläuterung 

Ergebnis 

T€ 

Ansatz 

T€ 

Mehr/ 

Weniger 

T€ 

0200  Vergütungen Beschäftigte  171  227  ‐56 
HH‐Ansatz zu hoch 

0200  Reinigung  38  8  30 
Reinigung durch Fremdfirma ‐ Ansatz zu niedrig 

0221  Vergütungen Beschäftigte  209  165  44 
HH‐Ansatz zu niedrig 

0222  Vergütungen Beschäftigte  58  129  ‐71 
HH‐Ansatz zu hoch 
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UA 
Bezeichnung 

Erläuterung 

Ergebnis 

T€ 

Ansatz 

T€ 

Mehr/ 

Weniger 

T€ 

0300  Vergütungen Beschäftigte  568  519  49 
HH‐Ansatz zu niedrig 

1111  Vergütungen Beschäftigte  313  377  ‐64 
HH‐Ansatz zu hoch 

2151  Vergütungen Beschäftigte  143  184  ‐41 
HH‐Ansatz zu hoch 

2151  Reinigung  78  12  66 
Reinigung durch Fremdfirma ‐ Ansatz zu niedrig 

2310  Vergütungen Beschäftigte  161  183  ‐22 
HH‐Ansatz zu hoch 

2911  Vergütungen Beschäftigte  353  331  22 
HH‐Ansatz zu niedrig 

2912  Vergütungen Beschäftigte  249  282  ‐33 
HH‐Ansatz zu hoch 

4311  Studienreisen  38  5  33 
höhere Ausgaben ‐ im Gegenzug dafür auch höhere Einnahmen 

4510  Integrationshilfe für behinderte Kinder  5  33  ‐28 
niedrigere Ausgaben ‐ im Gegenzug dafür auch niedrigere Einnahmen 

4640  Vergütungen Beschäftigte  631  827  ‐196 
HH‐Ansatz zu hoch 

4640  ZVK‐Beiträge Beschäftigte  55  77  ‐22 
HH‐Ansatz zu hoch 

4640  SV‐Beiträge Beschäftigte  127  173  ‐46 
HH‐Ansatz zu hoch 

4641  Vergütungen Beschäftigte  450  404  46 
HH‐Ansatz zu niedrig 

4644  Miete  0  34  ‐34 

geplante Kindertagesstätte Jöhlinger Straße wurde nicht umgesetzt 

4644  Zuschuss Kindergartenträger  0  175  ‐175 
geplante Kindertagesstätte Jöhlinger Straße wurde nicht umgesetzt 

4648  Zuschuss an auswärtige Kindertageseinrichtungen  12  60  ‐48 
weniger Kinder besuchten auswärtigen Einrichtungen 

4649  Zuschüsse kirchliche Kindergärten  2.767  2.100  667 
HH‐Ansatz zu niedrig 

4649  Kindergarten‐Lastenausgleich  1.296  1.700  ‐404 
HH‐Ansatz zu hoch 

5720  Gebäudeunterhaltung  56  30  26 
höhere Kosten ‐ HH‐Ansatz zu niedrig 
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UA 
Bezeichnung 

Erläuterung 

Ergebnis 

T€ 

Ansatz 

T€ 

Mehr/ 

Weniger 

T€ 

5720  Heizung  135  85  50 
höhere Kosten ‐ HH‐Ansatz zu niedrig 

5800  Unterhaltungsaufwand  98  140  ‐42 
HH‐Ansatz zu hoch ‐ niedrigere Unterhaltungskosten 

6100  Bauleitplanung  139  220  ‐81 
niedrigere Ausgaben 

6700  Unterhaltungsaufwand  51  100  ‐49 
HH‐Ansatz zu hoch ‐ niedrigere Unterhaltungskosten 

6750  Vergütungen Beschäftigte  183  209  ‐26 
HH‐Ansatz zu hoch 

7010  Gebäudeunterhaltung  53  20  33 
HH‐Ansatz zu niedrig ‐ höhere Unterhaltungskosten 

7010  Strom, Gas, Wasser  103  140  ‐37 
niedrigere Ausgaben 

7010  Abwasserabgabe  0  30  ‐30 
HH‐Ansatz zu hoch 

7500  Leistungsvergütung an Unternehmen  124  160  ‐36 
niedrigere Ausgaben aufgrund von weniger Sterbefällen 

7710  Vergütungen Beschäftigte  1.128  1.017  111 
höhere Personalkosten 

7710  SV‐Beiträge Beschäftigte  234  209  25 
höhere Personalkosten 

7850  Unterhaltungsaufwand befestigte Wege  0  25  ‐25 
keine Ausgaben ‐ dafür höhere Kosten für Unterhaltung unbefestigte Wege 

7920  Zuweisungen Landratsamt Karlsruhe  742  672  70 
höhere Ausgaben für den ÖPNV 

8550  Holzfällung und Holzaufbereitung  189  135  54 

höhere Kosten 

8550  Waldpflege  51  10  41 
höhere Kosten 

8810  Mieten und Pachten  342  270  72 
höhere Kosten ‐ dem gegenüber stehen höhere 

Wohnungsbenutzungsgebühren 

8810  Strom, Gas, Wasser  120  75  45 
höhere Kosten ‐ dem gegenüber stehen höhere 

Wohnungsbenutzungsgebühren 

8810  Sachverständige und Gerichtskosten  49  0  49 
fehlender HH‐Ansatz 

9000  Gewerbesteuerumlage  1.030  780  250 
höherer Anteil wegen höherer Gewerbesteuereinnahmen 
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UA 
Bezeichnung 

Erläuterung 

Ergebnis 

T€ 

Ansatz 

T€ 

Mehr/ 

Weniger 

T€ 

9000  Finanzausgleichsumlage  4.933  4.968  ‐35 
Ansatz zu hoch 

9000  Kreisumlage  7.143  7.194  ‐51 
Ansatz zu hoch 

9100  Darlehenszinsen  546  585  ‐39 
niedrigere Ausgaben ‐ da die geplante Darlehensaufnahme nicht notwendig 

war 

9100  Zuführung zum Vermögenshaushalt  3.418  1.452  1.966 

durch Mehreinnahmen höhere Zuführung als geplant 

 

 

2.5  Kassenbestand 

Am 31.12.2018 betrug der Kassenbestand der Gemeindekasse 612.778,63 €. 

 

 

2.6  Investitionsrate 

Die Zuführung zum Vermögenshaushalt (3.417.832,00 €) wird auch als Investitionsrate 

bezeichnet und entspricht bei 18.115 Einwohnern 188,67 € je Einwohner. 

 

Von diesem Betrag die Tilgung (597.198,09 €) abgesetzt, ergibt die Nettoinvestitionsrate. Sie 

beträgt 2.820.633,91 € oder 155,71 € je Einwohner. 

 

 

2.7  Kassenliquidität 

Für die Inanspruchnahme von Kassenkrediten mussten im Rechnungsjahr 2018 insgesamt 

4.108,09 € für Sollzinsen aufgewendet werden. 

Die Einnahmen für Habenzinsen belaufen sich auf 0,00 €. 
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3.  VERWALTUNGSHAUSHALT 

3.1  Übersicht 

 

Haushaltsansatz in Einnahmen und Ausgaben  45.862.800,00 €. 

   
Angeordnete Einnahmen  48.596.665,68 €. 

   
Angeordnete Ausgaben  45.178.833,68 €. 

Zuführung an Vermögenshaushalt  3.417.832,00 €. 

Ausgaben insgesamt  48.596.665,68 €. 

 

 

 

3.2  Einnahmen 

 

Bezeichnung 
Ergebnis 

€ 

Ergebnis 

% 

Ansatz 

€ 

0     Allgemeine Verwaltung  905.418,45  1,86  942.200,00 

1     Öffentliche Sicherheit und Ordnung  589.424,34  1,21  516.000,00 

2     Schulen  1.837.194,43  3,78  1.730.000,00 

3     Kulturpflege  3.184,50  0,01  10.200,00 

4     Soziale Sicherung  2.362.343,25  4,86  2.976.900,00 

5     Gesundheit, Sport, Erholung  722.068,88  1,49  706.100,00 

6     Bau‐ und Wohnungswesen  564.048,56  1,16  532.200,00 

7     Öffentliche Einrichtungen  5.739.168,08  11,81  5.311.400,00 

8     Wirtschaftliche Unternehmen  1.499.743,83  3,09  1.363.000,00 

9     Allgemeine Finanzwirtschaft  34.374.071,36  70,73  31.774.800,00 

Insgesamt  48.596.665,68  100,00  45.862.800,00 
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3.3  Ausgaben 

 

Bezeichnung 
Ergebnis 

€ 

Ergebnis 

% 

Ansatz 

€ 

0     Allgemeine Verwaltung  3.592.419,83  7,39  3.661.900,00 

1     Öffentliche Sicherheit und Ordnung  1.700.216,52  3,50  1.751.100,00 

2     Schulen  3.809.755,33  7,84  3.749.400,00 

3     Kulturpflege  184.730,20  0,38  199.400,00 

4     Soziale Sicherung  7.079.775,85  14,57  7.253.000,00 

5     Gesundheit, Sport, Erholung  2.601.534,21  5,35  2.544.800,00 

6     Bau‐ und Wohnungswesen  2.938.980,73  6,05  2.866.800,00 

7     Öffentliche Einrichtungen  7.250.818,35  14,92  6.855.300,00 

8     Wirtschaftliche Unternehmen  2.160.625,76  4,45  1.790.400,00 

9     Allgemeine Finanzwirtschaft  17.277.808,90  35,55  15.190.700,00 

Insgesamt  48.596.665,68  100,00  45.862.800,00 

 

 

3.4  Gruppierungsübersicht 

3.4.1  Einnahmen 

 

Bezeichnung  € 
% des 

Verwaltungshaushaltes 

Grundsteuer A  18.615,91       0,04            

Grundsteuer B  1.841.218,90       3,79            

Gewerbesteuer  5.043.748,23       10,38            

Gemeindeanteil Einkommensteuer  11.430.045,60       23,52            

Gemeindeanteil Umsatzsteuer  634.255,43       1,31            

Vergnügungssteuer  79.422,95       0,16            

Hundesteuer   56.170,41       0,12            

Schlüsselzuweisungen  11.547.061,30       23,76            

Familienlastenausgleich  856.216,00       1,76            

Gebühren  4.407.648,09       9,07            

Einnahmen aus Verkauf, Mieten  831.426,89       1,71            

Erstattungen  224.272,17       0,46            
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Bezeichnung  € 
% des 

Verwaltungshaushaltes 

Innere Verrechnungen  4.220.409,61       8,68            

Zuweisungen und Zuschüsse  4.117.373,62       8,47            

Zinseinnahmen  28.591,89       0,06            

Gewinnanteile  528.956,95       1,09            

Weitere Finanzeinnahmen  ‐281.861,58       ‐0,58            

Kalkulatorische Kosten  3.013.093,31       6,20            

Gesamteinnahmen  48.596.665,68       100,00            

 

 

3.4.2  Ausgaben 

 

Bezeichnung  € 
% des 

Verwaltungshaushaltes 

Personalausgaben  11.607.087,21       23,88            

Sächlicher Aufwand  6.880.319,37       14,16            

Innere Verrechnungen  4.220.409,61       8,68            

Kalkulatorische Kosten  3.013.093,31       6,20            

Zuweisungen und Zuschüsse  5.802.852,06       11,94            

Sonstige Finanzausgaben  13.655.072,12       28,10            

Zuführung zum Vermögenshaushalt  3.417.832,00       7,03            

Gesamtausgaben  48.596.665,68       100,00            

 

 

 

3.5  Gebühreneinnahmen 

Die Gebühreneinnahmen und ähnliche Entgelte betrugen im Rechnungsjahr 4.407.648,09 €. 
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3.6  Deckungsgrade bei den kostenrechnenden Einrichtungen 

 

Einrichtung 
Einnahmen 

€ 

Ausgaben 

€ 

Deckungsgrad 

% 

2911 Betreuung an der GHS/WRS Berghausen  258.040,49    622.491,47    41,45       

2912 Betreuung an der GS Söllingen  150.062,27    423.173,29    35,46       

2913 Betreuung an der GS Kleinsteinbach  71.899,75    219.828,87    32,71       

2914 Betreuung an der GS Wöschbach  94.448,75    193.329,55    48,85       

2915 Mensa/Teilgebundene Ganztagesschule  23.129,61    120.063,43    19,26       

4640 Kindergarten Berghausen  320.221,79    1.242.391,37    25,77       

4641 Kinderkrippe Berghausen  620.419,80    726.793,52    85,36       

5611 Pfinztal‐Halle  4.498,00    215.749,00    2,08       

5612 Julius‐Hirsch‐Halle  3.752,27    159.022,84    2,36       

5613 Räuchle‐Halle  16.494,47    288.760,46    5,71       

5614 Mehrzweckhalle Wöschbach  4.362,35    102.719,09    4,25       

5616 Hagwald‐Halle  20.146,01    170.786,01    11,80       

5620 Hopfenbergstadion  485,00    71.248,18    0,68       

5720 Hallenbad  33.388,13    389.903,04    8,56       

70xx Abwasserbeseitigung  2.745.577,20    2.563.021,46    107,12       

7500 Bestattungswesen  428.730,36    953.075,54    44,98       

 

 

 

3.7  Abwasserbeseitigung 

Die Abschnitte Kläranlage und Kanalisation schließen auf den Einnahmenseiten mit  

insgesamt 2.745.577,20 € ab. 

  

Die Ausgaben belaufen sich auf 2.563.021,46 €. 

 

Eine Überdeckung in Höhe von 182.555,74 € wird festgestellt. 
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3.8  Gewerbesteuer 

Dem Planansatz von 3.900.000,00 € stehen tatsächliche Veranlagungen in Höhe von 

5.043.748,23 € (Mehreinnahmen von 1.143.748,23 €) gegenüber. 

 

 

3.9  Steuereinnahmen und Zuweisungen 

 

Bezeichnung  €  % der Nettoeinnahmen 

Grundsteuer A und B  1.859.834,81      4,50            

Gewerbesteuer  5.043.748,23      12,19            

Gemeindeanteil Einkommensteuer  11.430.045,60      27,63            

Schlüsselzuweisungen  11.547.061,30      27,92            

 

 

 

3.10  Umlagen 

 

Bezeichnung  €  % der Nettoausgaben 

Gewerbesteuerumlage  1.029.518,98      2,71            

Finanzausgleichsumlage  4.933.005,70      13,00            

Kreisumlage  7.142.814,00      18,82            

 

 

 

3.11  Sammelnachweis Personalausgaben 

Der Personalaufwand betrug im Rechnungsjahr 2018 insgesamt 11.607.087,21 €. 

 

Geplant waren 11.907.300,00 €. Dies sind Wenigerausgaben in Höhe von 300.212,79 €.  

 

Die Wenigerausgaben sind auf Seite 7 bis 10 dieses Lageberichts begründet. 
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3.12  Sammelnachweis Unterhaltung 

Der Sammelnachweis für die Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen weist 

Ausgaben in Höhe von 657.678,23 € aus. 

 

Vorgesehen im Haushaltsplan für 2018 waren 591.200,00 €. Dies entspricht Mehrausgaben 

in Höhe von 66.478,23 €. 

 

Die Mehrausgaben sind auf Seite 7 bis 10 dieses Lageberichts begründet. 

 

 

3.13  Sammelnachweis Bewirtschaftung 

Die Ausgaben für Heizung, Reinigung, Strom, Gas, Wasser, Grundsteuer und 

Gebäudeversicherung belaufen sich auf 1.413.285,18 €. 

 

Veranschlagt waren hier 1.280.100,00 €. Somit ergeben sich Mehrausgaben von 

133.185,18 €. 

 

Die Mehrausgaben sind auf Seite 7 bis 10 dieses Lageberichts begründet. 

 

 

3.14  Sammelnachweis Geschäftsausgaben 

Die Aufwendungen für die Geschäftsausgaben betrugen 733.920,58 €. 

 

Angesetzt waren im Berichtsjahr 686.750,00 €. Es wurden 47.170,58 € mehr ausgegeben. 

 

 

3.15  Darlehenszinsen 

Planansatz  585.000,00 € 

 

Ergebnis  545.625,35 € 
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4.  Vermögenshaushalt 

4.1  Übersicht 

 

Haushaltsansatz in Einnahme und Ausgabe  11.909.500,00 € 

   
Angeordnete Einnahmen  1.156.134,09 € 

Zuführung vom Verwaltungshaushalt  3.417.832,00 € 

Einnahmen insgesamt  4.573.966,09 € 

   
Angeordnete Ausgaben  3.608.930,98 € 

Zuführung an Rücklage  965.035,11 € 

Ausgaben insgesamt  4.573.966,09 € 

 

 

 

4.2  Einnahmen 

 

Bezeichnung 
Ergebnis 

€ 

Ergebnis 

% 

Ansatz 

€ 

0     Allgemeine Verwaltung  0,00  0,00  0,00 

1     Öffentliche Sicherheit und Ordnung  10.000,00  0,22  0,00 

2     Schulen  152,55  0,00  290.000,00 

3     Kulturpflege  0,00  0,00  0,00 

4     Soziale Sicherung  0,00  0,00  280.000,00 

5     Gesundheit, Sport, Erholung  0,00  0,00  30.000,00 

6     Bau‐ und Wohnungswesen  9.059,35  0,20  100.000,00 

7     Öffentliche Einrichtungen  73.266,04  1,60  1.900.000,00 

8     Wirtschaftliche Unternehmen  98.621,04  2,16  34.000,00 

9     Allgemeine Finanzwirtschaft  4.382.867,11  95,82  9.275.500,00 

Insgesamt  4.573.966,09  100,00  11.909.500,00 
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4.3  Ausgaben 

 

Bezeichnung 
Ergebnis 

€ 

Ergebnis 

% 

Ansatz 

€ 

0     Allgemeine Verwaltung  73.769,65  1,61  75.000,00 

1     Öffentliche Sicherheit und Ordnung  278.911,87  6,10  663.500,00 

2     Schulen  1.303.027,84  28,49  1.965.000,00 

3     Kulturpflege  0,00  0,00  20.000,00 

4     Soziale Sicherung  393.375,28  8,60  1.743.000,00 

5     Gesundheit, Sport, Erholung  167.817,80  3,67  313.000,00 

6     Bau‐ und Wohnungswesen  377.721,76  8,26  1.533.000,00 

7     Öffentliche Einrichtungen  619.958,65  13,55  4.292.000,00 

8     Wirtschaftliche Unternehmen  592.225,15  12,95  420.000,00 

9     Allgemeine Finanzwirtschaft  767.158,09  16,77  885.000,00 

Insgesamt  4.573.966,09  100,00  11.909.500,00 

 

 

4.4  Gruppierungsübersicht 

4.4.1  Einnahmen 

 

Bezeichnung  € 
% des 

Vermögenshaushaltes 

Zuführung vom Verwaltungshaushalt  3.417.832,00       74,72            

Entnahme aus Rücklagen  965.035,11       21,10            

Veräußerungen  113.774,00       2,49            

Beiträge und ähnliche Entgelte  42.939,49       0,94            

Zuweisungen und Zuschüsse  36.538,45       0,80            

Sonstige Einnahmen  ‐2.152,96       ‐0,05            

Gesamteinnahmen  4.573.966,09       100,00            
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4.4.2  Ausgaben 

 

Bezeichnung  € 
% des 

Vermögenshaushaltes 

Zuführung an Rücklage  0,00       0,00            

Erwerb von Beteiligungen  50,00       0,00            

Erwerb von Grundstücken  762.135,15       16,66            

Erwerb von beweglichen Sachen  570.157,76       12,47            

Baumaßnahmen  2.440.091,90       53,35            

Tilgungen  597.198,09       13,06            

Zuweisungen und Zuschüsse  204.333,19       4,47            

Gesamtausgaben  4.573.966,09       100,00            

 

 

 

4.5  Wesentliche Abweichungen vom Haushaltsansatz 

4.5.1  Einnahmen 

 

UA 
Bezeichnung 

Erläuterung 

Ergebnis 

T€ 

Ansatz 

T€ 

Mehr/ 

Weniger 

T€ 

2113  Sanierungsfonds Schulgebäude  0  90  ‐90 
Zuschuss erst später 

2114  Zuschuss Dachsanierung  0  200  ‐200 

Übertrag nach 2019 ‐ Zuschuss wurde erst 2019 ausbezahlt 

4644  Zuschuss Kinderkrippe  0  280  ‐280 
Projekt der Kommunalen Wohnbau ‐ deshalb erhält diese den Zuschuss direkt 

5613  Zuschuss LED‐Beleuchtung  0  30  ‐30 
Zuschuss erfolgt erst später 

6300  Zuschuss Land ‐ Wöschbacher Straße  0  33  ‐33 
Zuschuss erfolgt erst später 

6300  Zuschuss Landkreis ‐ Wöschbacher Straße  0  67  ‐67 
Zuschuss erfolgt erst später 

7010  Klärbeiträge  22  0  22 
keine Klärbeiträge geplant 

7050  Entwässerungsbeiträge  21  0  21 
keine Entwässerungsbeiträge geplant 
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UA 
Bezeichnung 

Erläuterung 

Ergebnis 

T€ 

Ansatz 

T€ 

Mehr/ 

Weniger 

T€ 

7050  Zuschuss Außengebietsentwässerung  0  1.900  ‐1.900 
Zuschuss erfolgte erst 2019 bei UA 6900 

8830  Verkaufserlöse Finkenstraße  64  0  64 
kein Ansatz geplant ‐ Restzahlung aus 2015 

9100  Zuführung vom Verwaltungshaushalt  3.418  1.452  1.966 
höhere Zuführung als geplant 

9100  Entnahme aus Rücklage  965  2.600  ‐1.635 
geplante Entnahme aus der Rücklage war nicht notwendig 

9100  Kreditaufnahmen  0  5.224  ‐5.224 

geplante Kreditaufnahme war nicht notwendig 

 

 
 

4.5.2  Ausgaben 

 

UA 
Bezeichnung 

Erläuterung 

Ergebnis 

T€ 

Ansatz 

T€ 

Mehr/ 

Weniger 

T€ 

1310  Anschaffung TLF 3000  217  302  ‐85 
anteilige Restkosten ‐ Ansatz zu hoch 

1310  Flachdachsanierung FW‐Haus Berghausen  0  120  ‐120 
Übertrag nach 2019 

1310  Druckluft/Abgasabsaugung FW‐Häuser  0  95  ‐95 
Übertrag nach 2019 

1310  Sanierung Fenster/Tore   0  57  ‐57 
Übertrag nach 2019 

1400  Notstromerzeuger GS Söllingen und Räuchle‐Halle  0  30  ‐30 
Übertrag nach 2019 

2113  Sanierung WC‐Anlage   0  60  ‐60 
Übertrag nach 2019 

2113  Fenstersanierung Verwaltungstrakt  74  160  ‐86 
Anteil ‐ weitere Kosten in 2019 

2113  Heizkesseltausch  55  100  ‐45 
Anteil ‐ weitere Kosten in 2019 

2114  Dachsanierung  431  650  ‐219 
Anteil ‐ weitere Kosten in 2019 

2114  Fenstersanierung Klassenräume und Aula  367  550  ‐183 
Anteil ‐ weitere Kosten in 2019 
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UA 
Bezeichnung 

Erläuterung 

Ergebnis 

T€ 

Ansatz 

T€ 

Mehr/ 

Weniger 

T€ 

2151  Sanierung Toiletten   6  43  ‐37 
Anteil ‐ weitere Kosten in 2019 

2151  Sanierung Toiletten EG neben Horträumen  0  80  ‐80 
Übertrag nach 2019 

2210  Brandschutz  70  37  33 
Ansatz zu niedrig ‐ weitere Kosten in 2019 

2310  Brandschutz  70  37  33 
Ansatz zu niedrig ‐ weitere Kosten in 2019 

4640  Teilsanierung Fenster  0  25  ‐25 
Maßnahme wird/wurde erst später realisiert 

4644  Kinderkrippe Roter Platz (Neubau Kinderkrippe Jöhlinger Straße)  33  1.300  ‐1.267 
Die geplante Maßnahme "Kinderkrippe in der Jöhlinger Straße" wurde nicht 

umgesetzt und das Geld stattdessen für die "Kinderkrippe Roter Platz / 

Module" im Bildungszentrum verwendet. Anteil ‐ weitere Kosten in 2019 

5613  Enthärtungsanlage  18  50  ‐32 
anteilige Restkosten ‐ Ansatz zu hoch 

5613  Sanierung Beleuchtung  1  100  ‐99 
Anteil ‐ weitere Kosten in 2019 

6300  Gehweg‐ und Straßensanierungen  182  520  ‐338 
weniger Sanierungsarbeiten 

6300  Sanierung B10 (OD Kleinsteinbach)  0  220  ‐220 
Kosten kommen erst 2019 zum Tragen 

6300  Radweg Wöschbacher Straße  19  400  ‐381 
Maßnahme wurde nach 2020 verschoben 

6300  Quartiersplatz Heilbrunn   0  75  ‐75 
Maßnahme wurde 2018 noch nicht begonnen 

6300  Radweg Berghausen nach Jöhlingen  0  40  ‐40 
Maßnahme wurde 2018 noch nicht begonnen 

6300  Pfinzbrücke Ellenbogenstraße  0  70  ‐70 
Maßnahme wurde 2018 noch nicht begonnen 

6300  Bocksbachbrücke Ochsenstraße  0  30  ‐30 
Maßnahme wurde 2018 noch nicht begonnen 

6750  Beschaffung Streufahrzeug   44  70  ‐26 
Ansatz zu hoch ‐ günstigeres Fahrzeug erworben 

7010  SPS Steuerung  67  40  27 
höhere Kosten als geplant ‐ weitere Ausgaben in 2019 

7010  Sanierung Heizung   14  110  ‐96 
Maßnahme wurde später begonnen ‐ weitere Ausgaben in 2019 

7010  Rechenanlage Austausch Rechen  0  80  ‐80 
Übertrag nach 2019 
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UA 
Bezeichnung 

Erläuterung 

Ergebnis 

T€ 

Ansatz 

T€ 

Mehr/ 

Weniger 

T€ 

7010  Ertüchtigung nach Wasserrechtsrahmenlinie  94  120  ‐26 
Anteil ‐ weitere Kosten in 2019 

7050  Elektrische Messeinrichtung RÜB Bergh. u. Wöschb.  16  65  ‐49 
Anteil ‐ weitere Kosten in 2019 

7050  Untersuch. n. d. EKVO ‐ Kamerabefahrung  9  350  ‐341 
Übertrag nach 2019 

7050  Komm. Starkregenrisikomanag. ‐ Beauftr. Risikoanalyse  0  50  ‐50 
Übertrag nach 2019 

7050  Ertüchtigung RÜB's Überwachungs‐/Steuerungskomp.  1  240  ‐239 
Übertrag nach 2019 

7050  Kanalsanierung im Zuge Deckensanierung B10  15  150  ‐135 

Übertrag nach 2019 

7050  Außengebietsentwässerung Bildungszentrum  17  650  ‐633 
Übertrag nach 2019 

7050  Außengebietsentw. Brunnenstr. bis Am Stadion  114  1.280  ‐1.166 
Anteil ‐ weitere Kosten in 2019 ‐ bei UA 6900 

7050  Kanal Wöschbacher Straße ‐ Schließung RÜ  38  650  ‐612 
Anteil ‐ weitere Kosten in 2019 

7050  Verlegung Kanal Berckmüller  0  175  ‐175 
Maßnahme wurde 2018 noch nicht begonnen 

8810  Kauf Lessingstraße 11 (Gebäudeerwerb)  114  0  114 
Gebäudeerwerb war nicht im HH geplant 

8830  Grunderwerb   108  20  88 
höhere Kosten als geplant 

8830  Grunderwerbskosten Finkenstraße  47  0  47 
Schadensersatzleistungen 

8830  Grunderwerb Bühl   107  0  107 
Grunderwerbskosten Lessingstraße 11 waren nicht im HH geplant 

8830  Grunderwerb ICT   214  400  ‐186 
Anteil ‐ weitere Kosten in 2019 

9100  Tilgung Contractor Söllingen  57  150  ‐93 

Ansatz zu hoch ‐ Maßnahme lief bis September 2018 
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5.  Allgemeine Rücklage 
 

Stand am 1. Januar 2018  4.313.542,85 € 

   
Zuführung im Rechnungsjahr 2018  965.035,11 € 

   
Stand am 31. Dezember 2018  5.278.577,96 € 

 

 

 

6.  Kasseneinnahmereste 

6.1  Kasseneinnahmereste im Verwaltungshaushalt 

Die Einnahmereste betragen zum Jahresende 1.124.051,16 €. 

 

Im Vorjahr waren es 2.042.595,52 €. 

 

 

Die wesentlichen Rückstände: 

 

UA 
Bezeichnung 

Erläuterung 

Ergebnis 

€ 

0300  Nebenforderungen  27.327,64 
offene Forderungen ‐ überwiegend Altfälle Gewerbesteuer und Wasser 

0300  Nachzahlungszinsen  6.886,00 
offene Forderungen ‐ überwiegend Altfälle 

2911  Elternbeitrag Hort Berghausen  22.425,40 
offene Forderungen ‐ teils Altfälle 

2912  Elternbeitrag Hort Söllingen  8.677,65 
offene Forderungen ‐ überwiegend Altfälle 

2913  Elternbeitrag Hort Kleinsteinbach  9.942,22 
offene Forderungen ‐ teils Altfälle 

2914  Elternbeitrag Hort Wöschbach  6.538,11 
offene Forderungen ‐ teils Altfälle 

4640  Elternbeitrag Kindergarten Berghausen  15.654,85 
offene Forderungen ‐ überwiegend Altfälle 
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UA 
Bezeichnung 

Erläuterung 

Ergebnis 

€ 

7050  Abwassergebühren  670.176,14 
Rechnungsabgrenzung ‐ teils offene Forderungen 

7230  Deponiegebühren  25.578,00 
Altfall und Rechnungsabgrenzung 

7500  Bestattungsgebühren  13.219,45 
teils Altfälle ‐ überwiegend Rechnungsabgrenzung 

7500  Wahlgrabgebühren  21.639,80 
teils Altfälle ‐ überwiegend Rechnungsabgrenzung 

8100  Konzessionsabgabe EnBW  117.239,00 
Rechnungsabgrenzung 

8810  Wohnungsbenutzungsgebühren  57.856,88 
offene Forderungen ‐ überwiegend Altfälle 

9000  Grundsteuer B  5.937,27 
überwiegend Altfälle 

9000  Gewerbesteuer  68.015,02 
 offene Forderungen ‐ überwiegend Altfälle, teils Rechnungsabgrenzung 

9000  Vergnügungssteuer  21.903,28 
offene Forderungen (1 Schuldner) 

9000  Hundesteuer  6.916,98 

offene Forderungen ‐ überwiegend Altfälle 

 

 

6.2  Kasseneinnahmereste im Vermögenshaushalt 

Zum 31.12.2018 sind Einnahmereste in Höhe von 0,00 € auszuweisen. 

 

Im Vorjahr waren es 226.579,36 €. 
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7. SCHULDEN

Schuldenstand am 01.01.2018  13.639.238,89 € 

zuzüglich Darlehensaufnahme 2018  0,00 € 

abzüglich Tilgung 2018  597.198,09 € 

Schuldenstand am 31.12.2018  13.042.040,80 € 

Die Pro‐Kopf‐Verschuldung beträgt 719,96 € bei einer Einwohnerzahl von 

18.115 Personen. 

8. Vermögen

0001  Verwaltungsvermögen 

0.1  Sachanlagen 

Anfangsstand  22.126.273,73 € 

Zunahme  1.851.203,46 € 

Abnahme ‐1.080.814,90 € 

Endstand 2018  22.896.662,29 € 

0.2  Beteiligungen 

Anfangsstand  105.910,18 € 

Zunahme  204,29 € 

Abnahme  0,00 € 

Endstand 2018  106.114,47 € 
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0002  Kostenrechnende Einrichtungen 
 

     
0.3  Sachanlagen 

 
Anfangsstand  38.518.967,31 € 

Zunahme  1.383.724,09 € 

Abnahme  ‐1.468.482,71 € 

Endstand 2018  38.434.208,69 € 

     
0.4  Beteiligungen 

 
Anfangsstand  2.457.149,39 € 

Zunahme  0,00 € 

Abnahme  0,00 € 

Endstand 2018  2.457.149,39 € 

 

 

 

 

0003  Sonstige Einrichtungen 

     
0.5  Sachanlagen 

 
Anfangsstand  13.686.022,38 € 

Zunahme  367.547,26 € 

Abnahme  ‐962.910,72 € 

Endstand 2018  13.090.658,92 € 

 

 

 

 

Zusammenstellung 
 

     
Anfangsstand  76.894.322,99 € 

Zunahme  3.602.679,10 € 

Abnahme  ‐3.512.208,33 € 

Endstand 2018  76.984.793,76 € 
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9. Kommunale Wohnbau Bauträgergesellschaft Pfinztal mbH

Die Gemeinde Pfinztal ist mit 34.000.00 € Stammkapital bei der Kommunalen Wohnbau

Bauträgergesellschaft Pfinztal mbH beteiligt.

Die GmbH hat 

 2 Wohngebäude mit insgesamt 25 Wohnungen

 1 Wohnheim mit 6 Wohneinheiten (bis 40 Personen)

 2 Wohnungen im Haus Bühlblick

 Postgebäude im OT Berghausen (Post und Kinderkrippe)

in ihrem Besitz. 

Weitere Informationen können Sie dem Jahresabschluss/Geschäftsbericht 2018 der 

Kommunalen Wohnbau Bauträgergesellschaft Pfinztal mbH entnehmen. 
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10. Regenerative Energien Pfinztal GmbH und
Wasserkraftwerk Pfinztal GmbH & Co. KG

Die Gemeinde Pfinztal ist mit 25.000.00 € Stammkapital bei der Regenerative Energien

Pfinztal GmbH und mit 162.000 € Stammkapital bei der Wasserkraftwerk Pfinztal GmbH

beteiligt.

Die Regenerative Energien Pfinztal GmbH ist nicht operativ tätig. Sie ist als Komplementär‐ 

bzw. Vollhafterfunktion bei der Wasserkraft Pfinztal GmbH und deren Geschäftsführer‐

funktion tätig. 

Die Wasserkraft Pfinztal GmbH & Co. KG betreibt folgende Einrichtungen: 

 Wasserkraftwerk an der Pfinz im Ortsteil Söllingen (erzeugte Strommenge wird in

Netz der EnBW eingespeist)

 Photovoltaik‐Anlage auf der Hagwald‐Halle Kleinsteinbach (erzeugte Strommenge

wird für Hagwald‐Halle verwendet und in Netz der EnBW eingespeist)

Weitere Informationen können Sie den Jahresabschlüssen der beiden Gesellschaften 

entnehmen. 
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11. Anlagen

 Auszug aus dem Bericht über die Prüfung des Jahresabschlusses 2018 der

Regenerative Energien Pfinztal GmbH

 Auszug aus dem Bericht über die Prüfung des Jahresabschlusses 2018 der

Wasserkraft Pfinztal GmbH & Co. KG

 Gesamtvermögensrechnung ‐Bilanz‐

 Anlagevermögen

 Deckungskapital

 Verwaltungshaushalt

 Vermögenshaushalt

 Sachbuch für haushaltsfremde Vorgänge

 Rechnungsquerschnitt Verwaltungshaushalt

 Rechnungsquerschnitt Vermögenshaushalt

 Rechnungsgruppierungsübersicht Verwaltungshaushalt

 Rechnungsgruppierungsübersicht Vermögenshaushalt

 Sammelnachweis Personalausgaben

 Sammelnachweis Unterhaltung

 Sammelnachweis Bewirtschaftung

 Sammelnachweis Geschäftsausgaben

Pfinztal, im März 2020 

Thomas Sturm 
Kämmerer 

Nicola Bodner 
Bürgermeisterin 
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Gemeinde Pfinztal 
 
 
 
 
 

Haushaltsrechnung 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verwaltungshaushalt 
2018 
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